

**ЗАКОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ 26 МАРТА 2014 Г. N 14 "О
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
"ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ"**

**Закон Чувашской Республики от 26 марта 2014 г. N 14
"О внесении изменений в Закон Чувашской Республики "Об
обеспечении экологической безопасности в Чувашской
Республике"**

**Принят Государственным Советом Чувашской Республики
20 марта 2014 года**

Статья 1

Внести в **Закон** Чувашской Республики от 20 июня 2002 года N 19 "Об обеспечении экологической безопасности в Чувашской Республике" (Ведомости Государственного Совета Чувашской Республики, 2002, N 50; 2004, N 60; 2006, N 71; 2007, N 74; 2011, N 92 (том I); 2012, N 95) следующие изменения:

1) в **статье 1**:

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

"специально уполномоченный государственный орган Чувашской Республики - орган исполнительной власти Чувашской Республики, осуществляющий государственную политику в сфере охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности на территории Чувашской Республики;"

абзацы девятый и десятый признать утратившими силу;

2) в **абзаце девятом статьи 3** слова "всех субъектов экологической опасности" заменить словами "физических и юридических лиц, хозяйственная или иная деятельность которых может оказать негативное воздействие на окружающую среду";

3) в **части 3 статьи 5** слова "действующим законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

4) в **статье 6**:

в **абзаце третьем** слова "действующим законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

абзац пятый изложить в следующей редакции:

"проведением экологического аудита в соответствии с законодательством Российской Федерации;"

5) в **статье 7**:

в **абзаце втором** слова "республиканских программ" заменить словами "государственных программ Чувашской Республики (подпрограмм государственных программ Чувашской Республики)";

абзац пятый изложить в следующей редакции:

"проведение инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, вредных физических воздействий на атмосферный воздух и их источников;"

абзац шестой признать утратившим силу;

6) **статью 8** признать утратившей силу;

7) **часть 2 статьи 9** изложить в следующей редакции:

"В целях охраны водных объектов, используемых для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов, а также особо охраняемых природных территорий от загрязнения и других вредных воздействий устанавливаются соответственно зоны санитарной охраны, округа санитарной (горно-санитарной) охраны и охранные зоны в соответствии с законодательством Российской Федерации.";

8) в **статье 10**:

абзац шестой после слов "в разработке и выполнении" дополнить словами "государственных программ Российской Федерации,";

в абзацах двадцать восьмом и двадцать девятом слова "республиканского уровня" заменить словами "регионального уровня";

9) в статье 11:

абзац четвертый части 1 изложить в следующей редакции:

"участвует в реализации федеральной политики в области экологического развития Российской Федерации на территории Чувашской Республики";

абзац четвертый части 2 признать утратившим силу;

в части 3:

в абзаце втором слова "республиканских программ" заменить словами "государственных программ Чувашской Республики (подпрограмм государственных программ Чувашской Республики)";

абзац третий признать утратившим силу;

10) статью 15 признать утратившей силу;

11) в части 2 статьи 16 слова "Граждане и общественные объединения" заменить словами "Граждане, общественные объединения и иные некоммерческие организации";

12) в статье 18:

части 1 и 3 признать утратившими силу;

дополнить частью 4 следующего содержания:

"Экологическое образование и просвещение осуществляются в целях формирования экологической культуры населения Чувашской Республики и воспитания бережного отношения к природе в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.";

13) в статье 20 слова "республиканских целевых программ" заменить словами "государственных программ Чувашской Республики (подпрограмм государственных программ Чувашской Республики)";

14) в **статье 21**:

наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 21. Государственные программы Чувашской Республики (подпрограммы государственных программ Чувашской Республики)";

абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

"В государственных программах Чувашской Республики (подпрограммах государственных программ Чувашской Республики) определяются сроки, этапы, источники финансирования мероприятий по обеспечению экологической безопасности и предусматривается:";

в **части 2** слова "целевых программ Чувашской Республики" заменить словами "государственных программ Чувашской Республики (подпрограмм государственных программ Чувашской Республики)";

15) **статью 25** изложить в следующей редакции:

"Статья 25. Ответственность за нарушение требований законодательства в области обеспечения экологической безопасности

Юридические и физические лица, виновные в нарушении требований законодательства в области обеспечения экологической безопасности, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации."

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его **официального опубликования**.

г. Чебоксары

26 марта 2014 года

№ 14